**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

Katolická teologická fakulta
Katedra fundamentální a dogmatické teologie
Patrologie

David Mrázek

**TROJIČNÍ TAJEMSTVÍ V ŽIVOTĚ CÍRKVE V DOBĚ
APOŠTOLSKÝCH OTCŮ A PRVNÍCH APOLOGETŮ**

Diplomová práce

Vedoucí práce: doc. ThDr. Václav Ventura, Th.D.

**PRAHA 2008**

## ÚVOD

Co pro mne znamená Nejsvětější Trojice? Snad většina křesťanů by jistě odpověděla, že se jedná o ústřední tajemství víry, kterou vyznávají. A tak bych nepochybně, bez váhání a jednoduše odpověděl i já před několika lety, aniž bych se nad touto otázkou hlouběji zamyslel. To, že náš Bůh je Otec, Syn a Duch svatý přece recitujeme přinejmenším každou neděli při liturgii a neshledáváme na této skutečnosti nic problematičtějšího. Významným mezníkem v mém chápání tohoto mysteria však pro mne znamenala účast na kursu trinitární teologie prof. Pospíšila na Katolické teologické fakultě UK. Byl jsem zasažen nejen svou nevědomostí v této oblasti, ale také bohatstvím a krásou, které nám zjevení Trojice odhaluje a které necháváme tak často ležet bez povšimnutí. A co více, uvědomil jsem si, že opravdové prožívání této skutečnosti nebo naopak její opomíjení, má skutečně své praktické důsledky v životě jednotlivých křesťanů i celé církve. Obzvláště provokativně až hrozivě pak zní myšlenka Karla Rahnera, že pokud bychom zrušili pravdu víry o Trojici a prohlásili ji za falešnou, většina křesťanské duchovní literatury by zůstala beze změn a co hůře, praktický život věřících taktéž.<sup>1</sup> Znamená to pak skutečně, že je trojiční tajemství pouze teoretickým problémem teologů, bez jakékoliv vazby na reálný život víry obyčejných lidí? Nemá žádný význam pro osobní zbožnost? Obávám se, že toto přesvědčení je poměrně rozšířené, třebaže explicitně se jej nikdo takto neodvážil formulovat. Jako by se jednalo o jakési „veřejné tajemství“ všech křesťanů, za které se mají tendenci téměř omlouvat nejen před ostatními nositeli monoteistické tradice, ale i před světem samotným pro jeho zdánlivou rozumovou nelogičnost. Jak to, že je valná část křesťanů na západě v důsledku své zkušenosti a praxe víry „čistými monoteisty“? Vždyť v diskusi se často odvolávají na nejasnou „Boží osobu“, někdy více či méně identifikovanou s Ježíšem nebo dokonce na všeobjímající, blíže neurčené božské bytí. V modlitbě se obracejí k tomuto nedefinovanému Bohu, třebaže nás liturgie vybízí k tomu, abychom se modlili k Otci skrze Syna v Duchu svatém. Modlíme se k Bohu, ale nikoliv s ním a v něm. Vyčerpávající odpověď na tuto otázku by jistě vyžadovala práci obdobného rozsahu jako tato, což není jejím vlastním předmětem. Téměř před čtvrt stoletím napsal Bruno Forte, že stále trvá exil Trojice v teorii i praxi křesťanů a vyslovuje přání, aby v nás toto vyhnanství vzbuzovalo nostalgii a touhu po návratu do „trinitární vlasti“ jak v teologii,

---

<sup>1</sup> Srov. RAHNER Karl: *Il Dio Trino come fondamento originario e trascendente della storia della salvezza*, in: *Mysterium Salutis III*, Brescia 1969, 404.

tak v životě.<sup>2</sup> Mám dojem, že v oblasti teologie se s tímto návratem již započalo a má práce by také, při vši skromnosti, chtěla být nepatrným příspěvkem na této cestě.

Při bližším seznámení s danou tematikou však zjišťuji, že se z pohledu jedince žijícího po dvaceti staletích teologické reflexe, jedná o nedozírný oceán poznání který nemá dno. To je ostatně docela pochopitelné, neboť lidská snaha vyslovit nevyslovitelné může vždy být pouze krokem na cestě, jejíhož cíle na této zemi stejně nedosáhneme. Přesto se však k této pouti alespoň na krátký úsek vydávám, protože i pro mne je tajemství Trojjediného výzvou k sebepřekonání a intelektuálnímu zápolení.<sup>3</sup> Ke konkrétnějšímu vymezení tématu mé práce mne přivedl dvojí zájem. Jednak již zmíněná praktická otázka vazby mezi mystériem Boží trojjedinosti a každodenním životem křesťana, která jistě není aktuální pouze v naší době, ale byla a bude stálou výzvou, kterou před člověka Boží sebezjevování klade. Jakým způsobem křesťané toto tajemství žili? Jak ho chápali? Co pro ně znamenalo? Sledovat tento vývoj v celých dějinách by i tak byl úkol bez konce zasahující do dalších teologických oborů jako je spiritualita, apologetika či pastorece. Proto bylo nezbytné přikročit k přesnějšímu časovému vymezení tematiky v rámci jejího vývoje. Při studiu dějin trinitárního dogmatu jsem si povšiml poměrně úzké mezery co do jeho zpracování, nacházející se mezi Novým zákonem a koncem druhého století, kdy již skutečně začíná mít formu systematické reflexe v dílech myslitelů jako byli Irenej, Tertulián či Origenes. Snad je to dáno tím, že texty apoštolských otců a apologetů jsou co do explicitního trojičného tématu poměrně chudé a tudíž se mohou zdát z hlediska auditu fidei méně zajímavé. Jak bude v průběhu práce demonstrováno, tato skutečnost byla dána konkrétní prostoro-časovou situací církve, která kulantně řečeno, poněkud nepřála čistě teoretické spekulaci. Veškerá pozornost a úsilí církve se v tu dobu soustředilo na její víceméně praktické budování a boj proti bludným rozkolným naukám. Pokud se tedy raněkřesťanští autoři tajemstvím tří Božích osob zabývají, pak je to povětšinou právě v souvislosti s těmito praktickými otázkami církevního života. Cíl mé práce je proto zmapovat právě tuto situaci, kdy vazba mezi teologií a praxí víry byla ještě velmi úzká.

---

<sup>2</sup> Srov. FORTE Bruno: *Trinita come storia*, Milano: Edizioni Paoline, 1985, 13–14.

<sup>3</sup> Srov. POSPÍŠIL Ctirad Václav: *Jako v nebi, tak i na zemi*, Praha: Krystal OP, 2007, 13.

## 1. ZÁKLADNÍ ORIENTACE

Cílem této práce není hledat ve spisech raněkřesťanských autorů 2. století explicitní výroky týkající se Nejsvětější Trojice a tak „dokazovat“ víru mladé církve v toto tajemství. Spíše jde o to nalézat ta místa, která odrážejí vědomí přítomnosti jednotlivých božských osob v životě prvních křesťanských generací. Stejně jako Nový zákon neobsahuje komplexní teologii Boha, a tím méně trojiční nauku výslovně, přesto tuto víru jasně dosvědčuje. Jde na prvním místě o pojmenování Boha, který nás v Kristu vykoupil a vyzývá nás skrze Ducha svatého. Stanovený úkol je poměrně komplikovaný, vzhledem k časové a kulturní vzdálenosti doby, ve které ona díla vznikala. Výpovědi jejich autorů se týkají problémů a otázek, jejichž konkrétní pozadí a kontext často neznáme. Navíc je relevantních informací o životě rané církve žalostně málo, takže její obraz, který takto máme k dispozici, nutně trpí zúžením či přímo zkreslením. Přesto je a zůstává autentickým svědectvím o podivuhodné vitalitě raněkřesťanských obcí, jež si byly vědomy přítomnosti vzkříšeného Pána ve svém středu. Stejně tak i tato práce chce být jakousi sondou do života tehdejších křesťanů a nikoli suchým výčtem tematicky seřazených teologických výpovědí. Hermeneutickým klíčem k tomuto úkolu nám proto bude putování věřícího člověka s církví a v církvi tehdejší doby. Tedy, pokusit se zmapovat ty skutečnosti jejího života, ve kterých se trojiční tajemství zřetelně odráží a se kterými se křesťan mohl v životě své obce postupně setkat. Neméně důležité je si všimnout, jaký vliv mělo ono tajemství na jeho praktický život, jakým způsobem je chápal a reflektoval. Zvolená metodologie sebou nicméně nese další redukci. Každá takto analyzovaná konkrétní realita v sobě obsahuje mnoho dalších aspektů křesťanské víry, které jsou v tomto případě poněkud upozaděny. Například na křest je možno nahlížet pod zorným úhlem trinitologie, stejně jako christologie či ekleziologie. Toto omezení, se kterým je nutno počítat, není samoúčelné, ale umožňuje

[…]

odborný teologický jazyk (ten ostatně v tu dobu ještě neexistoval), ani speciální terminologii. Mnoho výrazů je jednoduše převzato z Bible a běžného života tehdejší společnosti. Jejich jazyk je „ekonomický“, zaměřený na konkrétní dějiny a život okolo nich. Pojmy jako hypostasis, ousia, substantia či substientia teprve čekaly na svůj vstup do boje o podobu trinitárního dogmatu. Přesto však můžeme v dílech prvních otců, stejně jako v Písmu, nalézt hlavní linie pozdější trojiční nauky.

1. V souladu s novozákonním dědictvím se všichni pisatelé sub-apoštolské doby shodují ve svém ryzím monoteismu, sahajícímu až do dob Starého zákona. Bůh je zásadně jeden, zcela transcendentní a věčný, původce a vládce veškerého stvoření. On je dárce života,

moudrosti a spásy, která se uskutečňuje v souladu s jeho vůlí v dějinách. Když o něm hovoří, vyjadřují se převážně v kategoriích apofatické teologie.

2. Tento jediný, nepřístupný a neobsáhlý Bůh se dává poznat ve svém Synu a Duchu. Zvláště druhá božská osoba – Ježíš Kristus se nachází v centru pozornosti apoštolských otců i apologetů. Při popisu jeho identity upřesňují některé christologické tituly a formulují teze vypovídající o jeho božství:

- Syn Boží: je nejoblíbenějším Ježíšovým titulem většiny autorů. On je jediným autentickým Božím Synem zrozeným z Otce před stvořením světa. Jeho synovství má naprosto jedinečnou kvalitu, vychází z Božího nitra a zůstává s ním spojen nezrušitelným poutem. Jako Syn zjevuje v dějinách Otce a jejich láskyplný vztah.
- Bůh: je možno se setkat s tímto Ježíšovým explicitním označením svědčícím o vysoké christologii otců. Je založena na jednoduché úvaze nad skutečností, že v Ježíši Kristu se zjevuje Bůh sám a jelikož Bůh je jen jeden, pak i Ježíš musí být Bohem.
- Pán: zřejmě nejběžnější spojení s Ježíšovou osobou jako takovou. Na rozdíl od všech ostatních světských pánů je tento titul označením Kristova božství.
- Logos: i pro helénské myšlení pochopitelný prostředník mezi Bohem a lidmi. Vychází od Boha a on skrze něj komunikuje se světem.
- Velekněz: označuje nejen Ježíšovu funkci ve „svatých věcech“, ale je to i jeho věčná osobní identita.
- Kromě Kristovy preexistence a svrchované vlády nad veškerým vesmírem mu jsou připisovány charakteristiky jako: nezrozený, nečasový, neviditelný, netrpící.

3. Bezprostřední zkušenost s Bohem, však křesťané činili skrze jeho Ducha, který byl církvi seslán od Otce vzkříšeným Pánem. Od Letnic je v ní přítomen a projevuje se nejrůznějšími dary a charismaty. Spisy apoštolských otců a prvních apologetů proto obsahují spíše svědectví o tomto působení, než systematickou pneumatologii. Přesto se dají v těchto textech vysledovat motivy svědčící o božství Ducha. Východiskem v jejich myšlení je poněkud enigmatický a neuchopitelný starozákonní „duch Boží“, který se podílel na díle stvoření a nadále ve světě působí jako dárce života. Tento obraz přítomný v jejich myslích se nyní setkává s novozákonním svědectvím a osobní zkušeností s jeho posvěcující, životodárnou činností. Jestliže se Duch svatý projevuje jako Bůh, pak i on sám musí být Bohem. Naši autoři proto nemají problém umístit jeho jméno do těsné blízkosti Otce a Syna, aniž by se ovšem snažili přesněji vymezit jejich vzájemný vztah.

Při stručném zhodnocení trojiční teologie apoštolských otců a prvních apologetů, můžeme konstatovat, že ve svých dílech hovoří o Bohu Otci, Synu (Pánu a Slovu) a Duchu svatém (prorockém) tak, jak o něm svědčí Nový zákon, z něhož také hojně čerpají. Buď jejich jména ve formulacích kladou vedle sebe, čímž vyjadřují své přesvědčení o jejich rovnosti, co do jediného božství. Nebo se podle argumentační vhodnosti zabývají jednotlivými osobami Trojice a to tak, že přímo deklarují božský statut nebo jej opisují pomocí božských charakteristik, čímž vypovídají o tomtéž. Tito autoři byli ovšem nejen dobrými tradenty, ale často předávaný poklad víry obohatili o vlastní teologickou invenci. Apologeté například často hovoří o Synově preexistenci – bytí u Otce od věků. Ignác z Antiochie, Justin a zvláště Athenagoras, již pečlivě rozlišují dva způsoby Kristovy existence – božskou a lidskou, třebaže pojem „přirozenost“, ještě nepadne. Věčný Logos přichází od Boha na svět, aby mu dal ztracený řád a zachránil lidstvo z otroctví hříchu. Podobně i prorocký Duch vychází jako božská moudrost, zjevující lidem velké Boží činy. Funkce a tituly odvozené ze zjevení v jejich dílech již získávají svou ontologickou valenci, která bude mít stěžejní význam v následujících staletích bojů o podobu trinitárního dogmatu. Asi nejdále ve svých úvahách o Bohu ve třech osobách dochází Athenagoras, který Bohu, Synu a Duchu ve své apologii připisuje jednotu v moci a současně odlišnost v pořadí. Navíc se jako první dotýká tajemství trinitární perichoreze.

Z hlediska dějin dogmatu se tedy naši autoři nacházejí na samém počátku procesu, který by se dal nazvat: od ekonomie mysteria k ontologii myteria. Od nich převzali uchované bohatství apologeté konce 2. století a velcí učitelé jako byli Tertulian, Irenej nebo Origenes. Ale to už je jiná kapitola našeho putování za tajemstvím Trojice v dějinách.
