## Posudek vedoucího práce

Posluchač David Mrázek předložil na Katolické teologické fakultě Univerzity Karlovy v Praze (Katedře fundamentální a dogmatické teologie) v akademickém roce 2007/2008 diplomovou práci s názvem *Trojiční tajemství v životě církve v době apoštolských otců a prvních apologetů*.

Kromě úvodu a závěru má práce čtyři rozvrstvené kapitoly.

V kapitole první *Základní orientace* se věnuje historickému rámci, tedy situaci církve v raném období a podhoubí trinitární teologie.

Ve druhé, poněkud v názvu tajemné, kapitole *Vstup do tajemství* představuje základní fenomény křesťanského a církevního života: křest a vyznání víry. Analyzuje některé prameny (Didaché a stručně Justina), aby si tak připravil půdu pro vstup do tajemství v kapitole třetí *Uvnitř tajemství*, podnětné jsou průměty do eklesiologie a dopady do života člověka. Ještě hlubší teologickou analýzu pak podniká v kapitole čtvrté *Teologie tajemství*.

Práce mě zaujala z několika důvodů. Jednak oceňuji originální Mrázkův přístup. Představoval jsem si původně práci více pozitivisticky. Důsledné a chronologické sledování textů, srovnávací analýzu atd. Když však přišly první Mrázkovy texty, příjemně mě překvapily svou neškolometskou formou. Dalším důvodem pro pozitivní hodnocení je to, že diplomand píše srdcem, téma ho strhuje. Neméně kladným momentem je i zájem o patristickou literaturu.

Kritické poznámky David Mrázek již částečně slyšel během práce. Představoval bych si větší míru pozitivistického přístupu (přes to, co jsem napsal výše). Jednak bychom uspokojili potřebu jasnější metodiky, a co je důležitější, vyhnuli bychom se zaběhaným stereotypům, mám na mysli zejména stále opakovanou tezi o subordinacionismu u autorů 2. a 3. století. Tu lze samozřejmě držet jen ve srovnání s vytříbenou teologickou terminologií pozdějších století, ale věcně by zřejmě texty (a za nimi víra) autorů ukazovaly něco jiného. Téma k obhajobě?

Také nejsem zajedno s autorem v celkovém hodnocení (mluvili jsme o tom spolu, na svých závěrech s drobnou korekturou trvá), že totiž „v dochovaných spisech církve 2. století nenacházíme systematickou trojiční teologii“ (s. 81). Jistě ve smyslu středověké a novověké teologie, ale kdyby více pronikl do Athenagorovy či Justinovy Apologie, byl by překvapen hloubkou a těhotností „systematické trinitologie“ těchto textů.

Přes tyto výhrady jsem přesvědčen, že práce splňuje všechny požadavky na diplomovou práci kladené a výrazně převyšuje průměrnou úroveň těchto prací. Proto doporučuji práci k obhajobě a podaří-li se zdárně, hodnocení výborně.

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'V. Ventura', written in a cursive style.

Doc. ThDr. Václav Ventura, ThD.